HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH NGHỆ AN
*
Số: 17 -CV/HNDT
Về việc tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh
viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 05 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Ban thường vụ hội nông dân các huyện, thành, thị

Thực hiện Công văn số 1266-CV/BDVTU, ngày 04/02/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Nghệ An về việc “Thực hiện các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra”, Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 03/02/2020 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc “Đáp ứng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Nghệ An”, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nghệ An yêu cầu ban thường vụ hội nông dân các huyện, thành, thị tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp, ngành y tế và các ngành chức năng tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng cho cán bộ, hội viên, nông dân và vận động nông dân tuyên truyền tới người thân trong gia đình về sự nguy hiểm của dịch bệnh, nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch do chủng mới vi rút Corona gây ra tại gia đình và cộng đồng; Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nông dân hạn chế tham gia vào các hoạt động đông người, không đi đến những vùng có phát hiện
dịch bệnh.
2. Phối hợp với các cơ quan chức năng để cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, bảo đảm người dân nhận thức đúng đắn để chủ động phòng, chống dịch mà không tạo ra sự hoang mang trong dư luận xã hội. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân không đưa tin thiếu chính xác, gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống của người dân; đấu tranh với các tổ chức, cá nhân phát tán các thông tin không chính xác.
3. Chỉ đạo cơ sở hội nắm chắc số người đi lao động trở về từ Trung Quốc để vận động họ tuân thủ các biện pháp dự phòng, cách ly theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn. Tạm dừng các hoạt động tập trung đông người, các hội nghị, hội thảo để tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Đối với các huyện vùng biên giới cần tích cực tham gia tốt cùng lực lượng chức năng tuyên truyền đến hội viên, nông dân thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch góp phần ngăn chặn dịch bệnh lây qua đường biên giới, nhất là tại các lối mở, cửa khẩu phụ.
4. Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân quyết tâm kiểm soát, không để dịch lây lan, đồng thời vẫn bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân.
Yêu cầu ban thường vụ hội nông dân các huyện, thành, thị căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo tình hình liên quan đến dịch bệnh Corona tại địa phương về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội, email: bankinhtexahoi2011@gmail.com) để tổng hợp báo cáo cấp trên./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban Xã hội-Dân số-GĐ TW Hội;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP, TrT HND tỉnh;
- Lưu VT.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Nguyễn Hồng Sơn

2